
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio Idrico

N° 12 13000064 del 28/11/2013 del Registro di Settore 

N° 13003168 del 28/11/2013 del Registro Generale 

Oggetto: ISTANZA DITTA ANTARES S.R.L.  PROT.N° 68748 DEL 
16/07/2008 PER USO IDROELETTRICO - FIUME CRATI IN 

AGRO DEL COMUNE DI RENDE (CS) -  PROVVEDIMENTO DI 

DINIEGO



IL  DIRIGENTE

                                                                                                                         

PREMESSO:

CHE l’Ente Provincia di Cosenza, in attuazione delle Leggi Regionali 34/2002 e 1/2006, a far data 

dal luglio 2006, ha avuto trasferito competenze in materia di demanio idrico e nello specifico in 

materia di rilascio di concessioni per l’utilizzo di acque pubbliche;

CHE le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 1285 del 

1920 e 1775 del 1933  così come modificati da successive norme, da ultimo con il D.Lgs 152/2006;

CHE la procedura si conclude con il rilascio o il diniego della concessione;

CHE con istanza prot.n° 68748 del 16/07/2008 la Ditta Antares s.r.l., con sede in via Alessandro 

Manzoni, 61 di Rende, corredata da progetto di massima  a firma dell’ing. Elisabetta Anania, ha 

richiesto la concessione di piccola derivazione di acque superficiali dal Fiume Crati per scopo 

idroelettrico in agro del Comune di Rende, con presa a 181,5 m.s.l.m. e restituzione a quota 162,34 

m.s.l.m, con un salto legale di 19,16 m, con portata media annua di concessione pari a 4,64 mc/s e 

con una potenza media di concessione pari a 871,6 Kw;

CHE in data 27/03/2009, con nota prot. n° 1233, è stata inoltrata la richiesta di parere all’Autorità 

di Bacino della Regione Calabria  ai sensi dell’art. 7 comma 2 del R.D. 1775/33 così come 

modificato dall’ art. 96 comma 1 del D.lgs. 152/2006;

CHE in data 17/12/2012 è pervenuto il parere non favorevole prot.n° 418915 dell’Autorità di 

Bacino della Regione Calabria , obbligatorio e vincolante per questo Uffico;

CHE risulta impossibile avviare l’iter istruttorio per la definizione del provvedimento di 

concessione in presenza di parere negativo da parte dell’Autorità di Bacino Regionale;

CHE in data  04/02/2013, con nota prot. n° 10146, è stato trasmesso preavviso di rigetto, ai sensi 

dell’art. 10-bis della L. 241/90 così come modificato dalla L. 15/2005, e dalla stessa accettata in 

data 02/03/2013 per come risulta dalla ricevuta di ritorno;

CHE è decorso inutilmente il termine perentorio di dieci giorni dal ricevimento del preavviso di 

rigetto senza che la Ditta istante ha  formulato per iscritto ulteriori precisazioni e osservazioni;

CHE è opportuno provvedere all’emissione del conseguente provvedimento di diniego;

VISTI:

il D.Lgs. 18/08/2000 n°  267 e ss.mm.;

Il R.D. 1285 del 14/08/1920 e ss.mm.;

il R.D. 1775 dell’11/12/1933 e ss.mm.;

il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

Vista la L.241/90 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnico/amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI non accogliere la domanda di concessione pluriennale della Ditta Antares s.r.l. prot.n° 68748 del 

16/07/2008 per l'utilizzo di acqua pubblica superficiale dal Fiume Crati a scopo idroelettrico in agro 

del Comune di Rende (CS);

AI sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. avverso il presente provvedimento, si può 



presentare ricorso nei modi di legge alternativamente al TAR Calabria o al Capo dello Stato 

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dalla sua notifica;

L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Settore Ambiente e Demanio 

Idrico della Provincia di Cosenza in via Romualdo  Montagna ,13 di Cosenza.

            Il Resp. Del Servizio                                               Il Dirigente del Settore

Ing. Rosarino Intrieri                                          Dott. Francesco Toscano  

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni a 

decorrere dal__________________

                                                                                                                         Il Dirigente di Segreteria

                                                                                                                           (Dr. Antonella 

Gentile)


